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I. Úvod
Pravěká hradiště a raně středověké hrady jsou výrazným fenoménem evropského

pravěku. Představují důležitý pramen pro poznání pravěkých společností a jedním z mála,
který nám dává možnost hlouběji nahlédnout do struktury tehdejších společenstev
s možností podchytit širší společenské vazby. Zároveň jde o archeologické nemovité
památky, jejichž pozůstatky byly a dodnes jsou patrné v terénu, což vedlo již od počátku
oboru k zájmu o ně. Zbytky opevnění, hluboké příkopy nebo kamenné a sypané valy jako
pozůstatky kdysi pevných hradeb vybízely k tomu, že tato místa byla v lidové tradici
spojována s určitými událostmi ať postavenými na historických základech nebo zcela
smyšlenými. Na mnohá místa, kde i dávno před dobou historickou stávala pravěká hradiště
a raně středověké hrady nás upozorňují pomístní názvy. Zcela jednoznačně vypovídající
jsou názvy „Hradiště“, „Na Hradišti“, „Zámek“ „Na Zámku“, nebo méně výstižné
„Ohrada“, „Zahrada“. O existenci fortifikace vypovídají názvy „Příkopy“ nebo „Na Valu“
v mladších dobách pak byla místům dávána pojmenování jako „Šance“, „Vojenský tábor“ a
„Švédské šance“. Mnohdy právě tato pojmenování byla jediným dokladem existence
opevnění jako v případě Dolního Hradiště a hradiště u Bořic, kde dlouhodobé zemědělské
využívání ostrožny vedlo k rozorání valů a zasypání příkopů. Jejich existenci pak znovu
potvrdila až letecká archeologie, která i v jihozápadních Čechách je výrazným
pomocníkem při vyhledávání a dokumentaci tohoto druhu archeologických nalezišť.

Dodnes nedoceněným zdrojem informací jsou staré mapy, dnes z velké části
zpřístupněny na internetu. Stav z druhé poloviny 18. století ukazují mapy I. vojenského
mapování (josefského) z let 1764-68 a rektifikace z let 1780-83. Pro stav z 1. pol. 19.
století je možné využít mapy II. vojenského mapování (Františkovo) z let 1836-52 a pro 2.
polovinu téhož století mapy III. vojenského mapování z let 1877-88 (Čechy). Daleko
nejvíce informací však poskytují mapy stabilního katastru v měřítku zpravidla 1:2880 pro
Čechy z let 1826-43. Příkladem jejich využití může být hradiště v Hradci u Stoda, kde se
díky mapě stabilního katastru podařilo prokázat rozsáhlé terénní úpravy na akropoli
hradiště spojené se stavbou jihozápadní dráhy, která přes hradiště vede. Samostatná parcela
ukazující průběh valu pak odhalila i původní umístění a klešťovitý typ brány.

II. Úkoly a cíle práce
Tato předkládaná práce by měla navazovat na výše uvedenou tématiku z trochu

jiného pohledu. Je zaměřena pouze na hradiště, tj. na lokality s prokázaným stabilním
opevněním tj. valy a příkopy. Stranou mého zájmu tak zůstávají neopevněná či lehce
(palisádou) opevněná výšinná naleziště. Jsem si plně vědom, že tím přicházím o lokality,
které mohly a mnohdy také v některých obdobích a v některých regionech plnily stejnou
společenskou, hospodářskou, obchodní a možná i kultovní funkci jako hradiště. Na rozdíl
od neopevněných výšinných sídlišť je ale tato skupina lokalit přesněji definována a
v terénu vymezena (viz oddíl terminologie).

Nejsložitějším úkolem bylo shromáždění potřebných dat, které by bylo možné
využít při dalším zpracování. U nalezišť chybělo ve více jak polovině případů jakékoli
zaměření. U mnoha dalších bylo při průzkumech zjištěno, že plány neodpovídají
skutečnosti nebo jsou neúplné, a to u všeobecněji známých lokalit jako jsou Březina nebo
Dolní Hradiště. Společně s pracovníky oddělení prehistorie jsem tak provedl pomocí totální
stanice geodetická měření a jejich zpracování, které vedlo k vytvoření plánů opevnění
nalezišť. Ty pak posloužily při výpočtech ploch a délek opevnění. Plány jsou také doplněny
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podle délky a charakteru fortifikace 1 až 9 nivelačními profily přes opevnění. Nedílnou
součástí geodetické dokumentace je i slovní popis polohy a charakteru opevnění.

Terénní práce ale byly pouze začátkem daleko časově náročnějšího zpracování
podkladů pro charakteristiky přírodního prostředí, historie naleziště a zvláště shromáždění
dostupného nálezového fondu, který je, kromě nálezově bohatých lokalit jakými jsou
hradiště Starý Plzenec, Litice u Plzně, Darmyšl, Bílenec a Hradec u Stoda vyobrazen
kompletně (viz obrazové přílohy). Výjimky také tvoří slovanská hradiště Tasnovice a Dolní
Hradiště, z nichž byl materiál již publikován. Vedle nálezového fondu byla také
shromážděna fotografická dokumentace, která byla zvláště u dlouhodobě známých
nalezišť, jako je např. Starý Plzenec, důležitým zdrojem poznatků o stavu lokality v
minulosti.

Cílem mé práce není zabývat se v detailech všemi aspekty hradišť ve sledované
oblasti, ale rozborem materiálu, jeho četnosti a dalších dnes dostupných informacích o
nalezišti se snažím rozlišit období, kdy byla ta která lokalita osídlena a pro které z těchto
období můžeme předpokládat, že byla i opevněna stabilní fortifikací. Jednoduché to je u
lokalit s jednofázovým osídlením, kterých však je ve studovaném vzorku minimum (vit tab.
117). Složitější je situace u lokalit s více fázemi osídlení a další komplikace nastává u
lokalit, které jsou rozčleněna na akropoli a předhradí. U těchto lokalit nemusel být
využíván vždy celý areál. Takovým příkladem jsou např. hradiště u Darmyšle, Záhořic a
Lhovic. Takto vyhodnocená naleziště (lokality) se snažím zhodnotit, dále sledovat na
základě statistických metod a najít v nich rozdíly, které by pomohly stanovit určité
charakteristické vlastnosti a vazby pro hradiště jednotlivých období. Jsem si zároveň
vědom, že tuto charakteristiku nebude možné v širším měřítku zevšeobecňovat

III. Prostorové vymezení oblasti

Západní Čechy nejsou z hlediska geomorfologického jednotným celkem. Skládají
se ze tří různých geografických oblastí, které můžeme ztotožnit s povodími největších
západočeských řek. Jádrem je povodí Berounky, zabírající největší rozlohu v centrální části
včetně vlastní Plzeňské kotliny, která se nachází přibližně v jejím středu. Na jihovýchodě
zasahuje do jihozápadních Čech svým horním tokem Otava, inklinující kulturně daleko
více k jižním Čechám a na severozápadě představuje zcela odlišný region povodí Ohře,
které má úzké vztahy k Čechám severozápadním.

Povodí Berounky vytváří v západních Čechách oválnou kotlinu, jejíž delší osu
představuje tok Radbuzy a od Plzně k Praze tok Berounky. Její okraje zaplňují toky dalších
tří větších řek Mže, Úhlavy a Úslavy, které se spolu s Radbuzou stékají ve středu Plzeňské
kotliny.

Sledované území od Poohří odděluje poměrně široký pás Slavkovského lesa,
Doupovských hor a Tepelské vrchoviny. Nejsnazší průchod do Poohří představuje
Tachovská brázda, která však má díky své střední nadmořské výšce 520 m poměrně
nepříhodné klimatické podmínky. Nejvyšší bod brázdy přesahuje nadmořskou výšku 600 m
n.m. Snazší je průchod do Pootaví, kde přechod přes Horažďovickou a Nepomuckou
pahorkatinu má nejvyšší bod něco málo přes 550 m a terén zde není zdaleka tak členitý
jako na severu. Morfologicky a klimaticky je nejpříhodnější spojení s Rakovnickem a jeho
prostřednictvím se středními a severozápadními Čechami. Úzký, silně se klikatící kaňon
Berounky byl pravděpodobně nejpříhodnější spojnicí se středními Čechami.
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Široké údolí bavorské řeky Regen dosahuje až k našim hranicím a mnohé potoky
do ní ústící pramení již na našem území. Cesta Všerubským průsmykem převyšuje jen v
krátkém úseku nadmořskou výšku 500 m. Z tohoto vyplývá, že byl druhým nejsnazším
přechod směřující k jihu do Podunají. Tok Dunaje je od Všerubského průsmyku a
pohraničních hor vzdálený něco málo přes 70 km.

Geologické procesy v západních Čechách vymodelovaly svébytnou oblast tvořící
důležitou spojnici mezi středními Čechami a bavorským Podunajím. Geografické

[…]

mladší terasovou úpravu. Stejná situace je i u východního obvodového valu předhradí, který rovněž
pokračuje před přepažující val. Přepažující opevnění se asi 20 m před tímto valem v pravém úhlu
stáčí dovnitř. Oba konce tak vytváří ulicovou bránu, u které však zaráží 20 metrový odstup obou
ramen. Přesto soudím, že zde byl původní vstup na předhradí. Východní val, podobně jako severní
je v terénu viditelný jako terasovitý ochoz široký 4-6 m na hraně srázu spadajícího do rokliny.
Zajímavá fortifikace je na jihu předhradí. Val zde má vnitřní převýšení maximálně 0,5 m, vnější se
pak pohybuje mezi 2,0-2,5 m a v terénu se z vnější strany jeví většinou jako ochoz široký 5-7 m. U
paty valu na vnější straně byla zjištěna řada velkých většinou plochých kamenů, tvořících jakousi
bermu. Vzhledem k absenci příkopu však berma postrádá jakéhokoli významu. Nelze však vyloučit,
že jde o základ čelní stěny valu zbudovaný při přestavbě pozdně bronzového opevnění. Vnitřním
složením je val hlinitokamenitý, při povrchu hlinitý.
Přírodní podmínky

Geomorfologicky patří "Obrovo hradiště" do okrsku Zelenohorské pahorkatiny, která leží
na severozápadním okraji podcelku Nepomucká vrchovina. Jde o poměrně členitou pahorkatinu v
povodí Úslavy se silně členěným erozně denudačním reliéfem se strukturními hřbety a suky na
severozápadním okraji tektonické klenby (Demek a kol. 1987, 570). Geologické podloží tvoří hrubá
biotitická žula s žílou dioritického porfyritu ve směru východ-západ (Geologická mapa ČSR, list
22-13 Nepomuk), půdní pokrav tvoří hnědé půdy kyselé (Tomášek 2000, mapa). Klimaticky patří
do mírně teplé oblasti charakterizované stupněm MT 7 (Quitt 1971, 12, mapa), průměrný roční
úhrn srážek je 650 mm a průměrná roční teplota 7° C . Rekonstrukce původní vegetace předpokládá
na vrcholu kopce květnaté bučiny, na svazích a pod kopcem acidofilní doubravy (Mikyška 1969,
mapa M-33-XX Plzeň). Dnešní pokryv tvoří na většině plochy listnatý les s dominantním
zastoupením buku a ojedinělým výskytem dubu, břízy lípy a na akropoli s častějším výskytem
javoru. V jižní části předhradí je les jehličnatý s převahou smrku a ojedinělým modřínem. Podrost
je travnatý s častým výskytem kopřiv.
Historie naleziště

První průzkum lokality provedl v roce 1936 V. Čtrnáct. V letech 1938-39 provedl týž
pracovník čtyři menší sondáže na ploše akropole a předhradí. Ač jednotlivé sondy označoval za
jámy, nejde o uzavřené nálezové celky, ale o zachycení kulturní vrstvy, jak vyplývá z poznámek v
jeho deníku. Kromě menších keramických souborů z novějších sběrů představuje materiál ze sond
V. Čtrnácta nejbohatší kolekci nálezů z této lokality. Ze souboru nálezů vyniká obdélné železné
nákončí se čtyřmi nýty podloženými měděným plechem, které stylově vychází z karolinských
předloh a svou výrobou je spjaté spíše s velkomoravskou produkcí (Metlička - Profantová, 1998).
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Zajímavý soubor nálezů získali v roce 1970 pracovníci Muzea Blovice ve stěnách porušení
terénu. V místě označeném u "stélky", tj. zhruba uprostřed předhradí, našli větší množství
keramických zlomků, z nichž bylo možné rekonstruovat větší hradištní nádobu zdobenou pásy
šikmých hřebenových vpichů, hřebenových vlnic a níže svazky horizontálních rýh, (Beneš -
Škrábek 1973).

V 70. letech vytřídila V.Šaldová z nálezů V.Čtrnácta keramické zlomky nynické kultury
pozdní doby bronzové, které zpracovala a publikovala společně s nálezy z Okrouhlého Hradiště a z
ostatních hradišť stupně HB (Šaldová 1981, obr.11). Rovněž provedla na lokalitě několik
průzkumů, které vedly k zaměření průběhu opevnění. Podařilo se jí velmi dobře identifikovat místy
nezřetelný průběh valů. O fortifikaci napsal již v poválečné době J.Maličký, že opevnění této
lokality je zničeno, ale podle polohy lze bezpečně souditi, že šlo o sídliště opevněné (Maličký 1950,
33).
Nálezy a datace lokality

Jak z výše uvedeného vyplývá, dokládají soubory nálezů osídlení hradiště ve dvou
časových horizontech, v nynické kultuře pozdní doby bronzové (tab. 109:6-23; 110:1-28; 111:1-34)
a v starší až mladší době hradištní (tab. 112-116). Nálezy obou období byly zachyceny jak na
akropoli, tak na předhradí. Novými sběry jsme zjistili pravěkou i hradištní keramiku na Z svahu pod
špičkou hřbetu vně obvodového valu. Vzhledem k terasovitým úpravám nelze vyloučit na tomto
místě existenci dvou dalších fortifikací. Počátek slovanské fáze osídlení hradiště klademe do závěru
starohradištního období a jeho vývoj můžeme sledovat až do mladší doby hradištní, přesněji k
přelomu 10. a 11. století. Prostorové rozložení nálezů na základě dosavadních zjištění naznačuje, že
zatímco ve starší fázi byla využívána celá plocha hradiště, omezují se nejmladší nálezy na akropoli.
Složitost opevnění svědčí o více fázích jeho budování. První je s určitostí z pozdní doby bronzové a
vzhledem k délce slovanského osídlení lze předpokládat několik stavebních fází slovanského
hradiště (Metlička - Profantová, 1998).
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