Posudek vedoucího diplomové práce

Milan Metlička:

Pravěká a raně středověká hradiště v západních Čechách

Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta
Ústav pro pravěk a ranou dobu dějinnou

Praha 2008

Textová část - 220 str.(1. svazek), obrazová část – 30 map a 117 tab. (2. svazek).

Zadání diplomové práce M. Metličky plynule navázalo na jeho dlouhodobou činnost v plzeňském muzeu, kde se mj. soustavně věnuje regionálnímu výzkumu hradišť v širokém časovém rozpětí od eneolitu do raného středověku. Jedině díky této dlouhodobé soustavnosti bylo možné pomýšlet na důkladný katalog, jenž ve své definitivní podobě zahrnul 74 hradišť, soustředěných převážně do západočeského povodí Mže (Berounky).

Jádro práce ve shodě se zadáním tvoří obsáhlý katalog (s. 55-209). Každou z lokalit se zabývá jasně strukturovaný text, v jehož rámci zvláště upozorňují na *Charakteristiku a popis lokality*, kde se M. Metlička opírá o důkladnou znalost lokální situace, založenou na vlastních povrchových průzkumech a na dokumentaci terénní situace, zahrnující i dokumentaci geodetickou. Bilance projektů tohoto druhu zůstává u nás velmi nevyrovnaná a přínos M. Metličky je v tomto ohledu zásadní. Oddíl *Nálezy, datace lokality* shrnuje dosavadní nálezový fond, který nadto zpřístupňuje kvalitní kresby. Posun v našich poznávacích možnostech je značný. Zaznamenat můžeme alespoň snad již definitivní vyřazení lokality u Oprechtic (známější jako Příkopy u Kdyně) z katastru raně středověkých hradišť (přesun do záhadné kategorie „přechodných hradů“ ovšem jen sotva znamená přijatelné řešení). *Současné osídlení v okolí lokality* zachycuje nejbližší kontext posuzovaných míst. Stav studia sídelní sítě zůstává značně nevyrovnaný, o zázemí evidovaných hradišť víme leckdy nápadně málo, v každém případě ale zařazení právě této části katalogu znamená užitečné východisko pro další studium.

Katalog diplomové práce M. Metličky není tedy jen prostou popisnou částí, ale u lépe poznaných lokalit obsahuje samostatné a velmi důkladné medailony. Špičkový příklad nabízí Hradec u Stoda, kde se M. Metlička mohl opřít o vlastní více než desetiletou pozornost, kterou této lokalitě věnoval. Výsledek velmi podstatně obohacuje a mění naše dosavadní představy. - Široký časový a problémový záběr ovšem zcela přirozeně přináší svá úskalí, předkládaný text si někde ještě vyžádá další pozornost (např. Bezemín, s. 59).

Před katalog západočeských hradišť zařadil M. Metlička zhruba 50 stran, věnovaných souhrnnému hodnocení. Z hlediska metodického mohl navázat na některé novější výsledky naší archeologie (oprávněně se hlásí ke studii Z. Smrže), zároveň volí samostatné přístupy a přináší řadu cenných poznatků. Vzhledem k mimořádné hodnotě katalogu západočeských hradišť můžeme usuzovat, že diplomová práce ukázala první kroky v příslušném srovnávacím studiu a důkladnější rozbor čeká na souhrnnou publikaci. Takový postup by byl dobře srozumitelný a vlastně i jedině možný. Pravděpodobně bude třeba věnovat ještě důkladnější pozornost vybraným krajinným sondám, tak, jak se M. Metličkovi (a P. Břicháčkovi) před časem podařilo na příkladu Domažlicka.

Diplomová práce M. Metličky s jistotou splnila všechny úkoly, s nimiž byla zadána. Nepochybně se stane základem publikace, která se zařadí k cenným výsledkům naší archeologie.

Předložený rukopis jednoznačně odpovídá nárokům kladeným na diplomové práce.

Diplomovou práci M. Metličky proto s radostí doporučuji k příslušné obhajobě.

V Praze, 2. září 2008

prof. Jan Klápště